

درس ششم

خطّ و نوشتار

۱- جاهای خالی را در جمله های زیر، با واژه های مناسب، کامل کنید:

الف) ما را در خانه و پیش خود یاد می گیریم ولی را در مدرسه و نزد معلّم می آموزیم.

پاسخ: زبان و گفتار / خطّ و نوشتار

ب) زبان و گفتار ریشه در و انسان دارد؛ حال آن که خطّ و نوشتار ذاتی و طبیعی انسان نیست و ریشه در و او دارد.

پاسخ: ذات و طبیعت / اجتماع و فرهنگ

پ) خطّ و نوشتار خاستگاه دارد و ساخته ی است.

پاسخ: اجتماعی و فرهنگی / خود انسان

ت) استعداد یادگیری زبان و گفتار است.

پاسخ: طبیعی و خدادادی

ث) خطّ و نوشتار، هیچ بخشی از بخش های اصلی را تشکیل نمی دهد.

پاسخ: زبان و گفتار

ج) خطّ و نوشتار به طور و به واسطه ی با زبان پیوند می خورد.

پاسخ: غیر مستقیم / گفتار

۳- هر یک از این موارد را چگونه می آموزیم؟

الف) زبان و گفتار (ب) خطّ و نوشتار

پاسخ: الف) یادگیری زبان و گفتار، طبیعی و خدادادی است و به هنگام یادگیری زبان، استعداد طبیعی را در قالب های زبان های مشخص می ریزیم، مثل زبان فارسی، زبان انگلیسی و...

ب) خطّ و نوشتار را به کمک هوش و حافظه و از طریق درس و مدرسه و نزد معلّم یاد می‌گیریم.

۵- خطّ و نوشتار، چگونه با زبان پیوند می‌خورد؟

پاسخ: خطّ و نوشتار به طور غیرمستقیم و به واسطه گفتار با زبان پیوند می‌خورد.

۷- راز اصلی نیاز ما به آموختن خطّ و نوشتار چیست؟

پاسخ: راز اصلی نیاز ما به آموختن خطّ و نوشتار این است که زبان پس از آن که از طریق گفتار به شکل نوشتار در می‌آید، کم‌کم از صورت گفتار فاصله می‌گیرد و به مرور زمان و در طول قرن‌ها، به شکلی متفاوت و مخصوص در می‌آید.

۱۰- تفاوت‌های میان گفتار و نوشتار را بنویسید.

پاسخ: تفاوت‌های میان گفتار و نوشتار:

الف) زبان گفتار، ریشه در ذات و طبیعت انسان دارد؛ حال آن که خطّ و نوشتار، ذاتی و طبیعی انسان نیست و ریشه در اجتماع و فرهنگ او دارد.

ب) انسان همواره از نعمت زبان و گفتار برخوردار بوده است و سابقه‌ی آن به میلیون‌ها سال پیش باز می‌گردد، ولی خطّ و نوشتار پدیده‌ای بسیار تازه است و سابقه‌ی آن، به زحمت به ده هزار سال پیش می‌رسد.

پ) خطّ و نوشتار، خاستگاه اجتماعی و فرهنگی دارد و ساخته‌ی خود انسان است و آن را به کمک هوش و حافظه و از طریق درس و مدرسه می‌آموزیم در حالی که یادگیری زبان و گفتار، خدادادی و طبیعی است.

ت) خطّ و نوشتار، هیچ بخشی از بخش‌های اصلی زبان و گفتار را تشکیل نمی‌دهد چون زبان و گفتار، میلیون‌ها سال وجود داشته است، بی‌آنکه اثری از خطّ و نوشتار در میان بوده باشد. انسان، خطّ و نوشتار را بنا به ضرورت‌های اجتماعی و فرهنگی اختراع کرده و برای تثبیت زبان و گفتار به کار گرفته است.